[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 94/2019

Dispõe sobre a concessão de Medalha do Mérito Esportivo “Newton Corrêa da Costa Júnior” (Campineiro) ao Ilustríssimo Corredor Amador  "ANDERSON SANTOS ” e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º  Fica concedida a Medalha do Mérito Esportivo “Newton Corrêa da Costa Júnior” (Campineiro) ao Ilustríssimo Corredor Amador “ANDERSON SANTOS ”, pelos relevantes serviços na área do esporte prestados a Sorocaba.

Art. 2º  As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 01 de Outubro de 2019

ENGENHEIRO MARTINEZ
Vereador

JUSTIFICATIVA:

Anderson Santos nasceu em 23 de agosto de 1968. Filho de Islau Santos e Lourdes Silva Santos. Tem um irmão, Wilson Santos hoje construtor no Rio de Janeiro. Teve sua formação básica em Sorocaba nas escolas públicas: Sesi 123, Antônio Padilha, Júlio Prestes de Albuquerque (Estadão). Tem três filhos Alessandro Rossetto Santos, Nádia Oliveira Santos e Anderson Santos Filho. Casado com Fernanda Maldonado Monti Santos.
É jornalista (formado de Universidade Anhembi Morumbi em São Paulo - 1991), advogado (formado pela Universidade de Sorocaba UNISO - 2001), radialista (Senac Sorocaba – 1987), mestre de cerimônias e professor universitário - Especialista em Direito Processual Civil (formado pela Faculdade de Direito de Itu - 2004), Mestre em Direito Político e Econômico (formado pela Universidade Presbiteriana Mackenzie - 2008) e doutorando em educação (cursando pela Universidade de Sorocaba UNISO).
Autor do livro: “Função social da propriedade urbana – Regularização Fundiária” – lançado em 2009, após sua experiência como coordenador do Projeto de Desfavelamento ocorrido no Governo Renato Amary na cidade de Sorocaba. Tem dezenas de artigos publicados em jornais e revistas de todo país.
Sua carreira na área da comunicação teve início em 1985 onde atuou como locutor nas melhores rádios do país: Metropolitana FM, Cacique FM, Bandeirantes FM, Educadora FM de Campinas, Transamérica FM de São Paulo, Vanguarda FM, Boa Nova AM, Ipanema FM de Sorocaba, Jovem Pan de São Paulo e Nova FM Record em São Paulo.
No âmbito público atuou por 18 anos no Poder Executivo onde desenvolveu os projetos: “Desfavelamento de Sorocaba”, “Câmara de Mediação”, “Se liga Sorocaba – 24 horas de Cultura”, “Expo Literária”, “Vai e Vem”, “Mais Cultura” e “Cantanta de Natal na Estação Ferroviária”. Na Prefeitura de Sorocaba ocupou os cargos de Assessor Técnico, Assessor Especial; foi também Secretário da Cidadania, Secretário de Cultura e Lazer e Secretário de Comunicação da cidade de Sorocaba.
Concursado como servidor público de carreira (mestre de cerimonias) da equipe de Cerimonial Público da Câmara Municipal de Sorocaba desde 2015, hoje atua como supervisor da Rádio Câmara Sorocaba. Foi o responsável pela formatação de todo o conceito de programação da Rádio Câmara que tem inovado com sua programação alinhada aos requisitos de transparência pública almejados pela sociedade, com foco nas notícias do legislativo, na cultura local e nacional.
Professor universitário, já lecionou no Senac Sorocaba, no curso de radialista, na Academia de Ensino Superior (Ciências e Letras), no Instituto Educacional do Estado de São Paulo e na Faculdade Ipanema – sempre nos cursos de comunicação, administração e direito.
Apesar de ter praticado esportes quando adolescente, viveu uma vida sedentária até os 47 anos, quando do alto dos seus 103 quilos foi diagnosticado como hipertenso. Assustado com aquela notícia, resolveu se livrar do remédio contínuo e voltou à prática de atividade física.
Começou bem devagar, na academia do Sesi 123, escola que estudou desde o antigo pré primário, até a quarta série. Após algum tempo iniciou a atividade de corrida de rua. Sua primeira prova foi uma corrida do Sesc Sorocaba de 7 quilômetros no Parque das Águas em 2015, perdeu 25 quilos e hoje tem a pressão arterial controlada sem a necessidade de remédios.
Corredor de rua e Maratonista, já participou de diversas corridas pelo Brasil e pelo mundo, representando a cidade de Sorocaba entre elas, Los Angeles (New Yeas Race) e San Diego (Half Marathon de San Diego). Já terminou seis maratonas: a de São Paulo duas vezes, a do Rio de Janeiro, a de San Francisco na California, a de Chicago e a de Londres.
Destas, duas fazem parte do circuito “Six Majors” (as seis maiores maratonas do mundo) – tem um sonho de terminar todas as seis, faltam Tokyo, Boston, Berlim e New York, está treinando muito para isso, principalmente para aquelas que só podem ser feitas por atletas que atingem um índice mínimo de desempenho, como a de Boston. Só para se ter uma ideia, o índice de Boston para corredores com idade entre 50 e 55 anos, é terminar uma maratona em menos de 3hs e 20 minutos, patamar de atletas semi profissionais e muit bem preparados.
Costuma afirmar que: “a corrida de rua é o esporte mais democrático do mundo”. Basta uma camiseta, um shorts, um par de tênis e boa vontade, para que o indivíduo inicie sua atividade física. Tirando o acompanhamento médico necessário, não há a necessidade de nenhum investimento muito alto para que a pessoa possa praticar o esporte.

Hoje, treina diariamente e entende que a prática de atividade física não deve ser habito apenas dos atletas e sim de todo ser humano que pretende viver bem, em harmonia e de forma saudável.
Por tais razões , é que o homenageado Anderson Santos, é merecedor de tal grandiosa honraria, pela sua brilhante trajetória esportista em nosso município, e reconhecimento no cenário nacional e internacional.

S/S., 01 de Outubro de 2019

ENGENHEIRO MARTINEZ
Vereador

image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO